
Presenti Assenti

GAIA MUSSI

MARINO SEVERGNINI Presente

Presente

COMUNE DI OFFANENGO
Provincia di Cremona

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CC / 2 / 10-03-2021
Adunanza Straordinaria di Prima convocazione – seduta

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO IN FORMA
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL
DIGITALE, AI SENSI DELLART. 17, COMMA 1-SEPTIES DEL D. LGS. N. 82/2005.

 L’anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di marzo, alle ore 20:00 nella sala
delle adunanze consigliari previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti
disposizioni, sono stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Sotto la presidenza del sig.  MARINO SEVERGNINI, in qualità di Presidente del Consiglio
comunale, con l’intervento del Segretario Generale  ANGELINA MARANO, viene fatto
l’appello nominale dal quale risultano:

ANDREA GUIDO MARIA RAMELLA Presente

DANIEL VALENTINO BRESSAN

GABRIELE PATRINI

STEFANIA COMANDULLI Presente

Presente

Presente

MATTEO GATTI Presente

Componenti

ELISA CARELLI

ALESSANDRO CHIESA Assente

Presente

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita
il Consiglio Comunale a deliberare in merito all’oggetto.

Assessori esterni:

GIOVANNI ROSSONI

 PIERANGELO FORNER Presente

MARIA GRAZIA NICHETTI

EMANUELE CABINI

 SILVIA CREMONESI Presente

Presente

Presente

Presente

ENZO ZIBELLI

1

Presente



Presente GIUSEPPINA BALLARINI

2



3

VERBALE N.  CC /2               DEL 10-03-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO IN FORMA
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI DI RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE AL
DIGITALE, AI SENSI DELLART. 17, COMMA 1-SEPTIES DEL D. LGS. N. 82/2005.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
il D. Lgs. n. 82 del 2005 e ss.mm.ii., recante “Codice dell’amministrazione digitale” (di seguito
anche “CAD”),
l’art. 17, comma 1 del CAD, ai sensi del quale ciascuna pubblica amministrazione individua
un unico ufficio per la transizione alla modalità operativa digitale e per i conseguenti processi
di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di
servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;
il comma 1-ter del medesimo art. 17, ai sensi del quale il responsabile dell’ufficio
(Responsabile per la Transizione al Digitale, di seguito anche “RTD”) deve essere dotato di
adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali;
il combinato disposto dei commi 1-sexies e 1-septies del medesimo art . 17, ai sensi dei quali
le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato possono esercitare le
funzioni dell’ufficio per la transizione alla modalità operativa digitale anche in forma associata;
il Decreto-Legge n. 76 del 2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020,
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, che ha determinato
una significativa accelerazione del processo di transizione digitale delle pubbliche
amministrazioni;
il D. Lgs. n. 267 del 2000 e ss.mm.ii., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” (di seguito anche “TUEL”);
l’art. 30, comma 1, del TUEL, ai sensi del quale, al fine di svolgere in modo coordinato
funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni;
il comma 4 del medesimo art. 30, ai sensi del quale le convenzioni possono prevedere anche
la costituzione di uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti,
ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo,
ovvero la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi,
che opera in luogo e per conto degli enti deleganti;
l’art. 42, comma 2, lett. c) del TUEL, ai sensi del quale il Consiglio comunale è competente
per l’approvazione di atti in materia di convenzioni tra i comuni, tra i comuni e provincia,
costituzione e modificazione di forme associative;
la Circolare n. 3/2018 del Ministro per la pubblica amministrazione (avente ad oggetto
“Responsabile per la transizione digitale - art. 17 Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82”),
che raccomanda la gestione associata delle funzioni di RTD per le pubbliche amministrazioni
di piccole dimensioni e, inoltre, precisa che la gestione associata può avvenire in forza di
convenzioni che dovrebbero disciplinare anche le modalità di raccordo con il vertice delle
singole amministrazioni;
la Circolare n. 1/2019 del Dipartimento della Funzione pubblica (recante “Attuazione delle
norme sull’accesso civico generalizzato”);
il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022, pubblicato il
12 agosto 2020 sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);
lo Statuto comunale;
la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 24.10.2020 con la quale è stata preventivamente
approvata la bozza di  convenzione;
la bozza di convenzione allegata alla presente Deliberazione;

CONSIDERATO
che l’art. 17 del CAD e il Piano triennale per l’informatica nella PA pongono in capo ad ogni
amministrazione il compito di garantire l’attuazione delle linee strategiche per la



4

riorganizzazione e la digitalizzazione, centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di
accompagnare la transizione alla modalità operativa digitale e i conseguenti processi di
riorganizzazione, con l’obiettivo generale di realizzare un’amministrazione digitale e aperta,
dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed
economicità;
che tale ufficio, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. da a) a j-bis) del CAD, ha poteri di impulso
e coordinamento nelle materie ivi indicate e deve assicurare il rispetto degli obblighi previsti
dalla normativa vigente;
che a capo dell'ufficio per la transizione digitale deve essere individuato un Responsabile,
con un ruolo trasversale a tutta l’organizzazione, il quale risponde direttamente al vertice
politico che lo ha incaricato;
che al Responsabile spettano altresì i compiti assegnati allo stesso dalla Circolare del
Ministro della Pubblica Amministrazione n. 3 del 2018 e dalla Circolare del Dipartimento della
Funzione Pubblica n. 1 del 2019;
che al responsabile è affidato, inoltre, il compito di relazionarsi con: gli organi di governo
coinvolti nell’attuazione dell’Agenda digitale italiana; l’Ufficio del difensore civico per il digitale
relativamente alle segnalazioni di cui saranno destinatarie le amministrazioni convenzionate;
il Data Protection Officer (DPO) nominato presso l’amministrazione; le altre pubbliche
amministrazioni, società partecipate e concessionari di servizi pubblici, con specifico riguardo
all’interoperabilità e all’integrazione di sistemi e servizi; i cittadini, le imprese e gli stakeholder
rispetto ai servizi online e agli altri temi di sua competenza;
che il Comune di Offanengo, per far fronte ai numerosi obblighi e adempimenti previsti dalla
normativa e dagli atti di indirizzo sopra richiamati, non ha rinvenuto i mezzi, le risorse e, più in
generale, le competenze specialistiche necessarie all’adempimento dei suddetti obblighi e
all’attuazione del processo di trasformazione digitale dell’amministrazione;
che, a seguito degli incontri tenutisi con le amministrazioni comunali prossime sul territorio , è
stata trovata un’intesa per la costituzione di un ufficio unico, con a capo in unico responsabile,
per l’esercizio funzioni di cui all’art. 17, comma 1 del CAD, secondo le modalità e i termini
indicati nello schema di convenzione allegato alla presente deliberazione;
che, per la stipula della convenzione in oggetto, le seguenti amministrazioni si sono
impegnate alla sottoscrizione del citato schema di convenzione: Comune di Annicco, Comune
di Agnadello, Comune di Camisano, Comune di Campagnola Cremasca, Comune di
Capralba, Comune di Casaletto Ceredano, Comune di Castel Gabbiano, Comune di
Castelleone, Comune di Cremosano, Comune di Madignano, Comune di Montodine, Comune
di Quintano, Comune di Offanengo. Comune di Ripalta Arpina.
che, con la stipula della convenzione in oggetto, questa amministrazione, d’intesa con gli altri
enti parte dell’accordo, ai sensi dell’art. 5 D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 16 del D. Lgs. n.
175 del 2016, individua nel Consorzio Informatica e Territorio S.p.A. il soggetto dotato di
competenze tecniche, di carattere informatico e manageriale, e tecnologiche cui il costituendo
ufficio unico farà affidamento per il perseguimento degli obiettivi di cui alla convenzione in
oggetto;
che dalla gestione associata delle funzioni di RTD possono derivare significativi vantaggi in
termini di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa volta all’attuazione
del processo di transizione digitale del Comune di Offanengo, derivanti dalla condivisione di
risorse umane e finanziarie e dalla conseguente generazione di economie di scala;
che la costituzione dell’ufficio unico per la transizione al digitale faciliterebbe  l’adempimento
degli obblighi e il raggiungimento degli obiettivi previsti dalla richiamata normativa;
che, pertanto, è interesse del Comune di Offanengo procedere alla sottoscrizione della
convenzione in oggetto;
che è stato ritenuto congruo il termine di durata dell'accordo individuato nello schema di
convenzione allegato alla presente deliberazione;

ATTESA  la  propria  competenza , ai  sensi  dell’art. 42 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali, D.Legs. 18.8.2000 n. 267;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 è stato espresso il parere di
regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area interessato, e di regolarità contabile dal
Responsabile dell'Area Ordinamento Contabile e Finanziario, così come riportato nell’allegato



F.to  ANGELINA MARANO
Il Segretario Comunale

alla presente deliberazione;
Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano,

DELIBERA
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;
di approvare la bozza di convenzione allegata al presente atto, ritenendo la stessa2.
rispondente agli interessi e priorità dell'Ente;
di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione in oggetto;3.
di affidare alla Giunta il compito di individuare, tra il personale dipendente presso4.
l’amministrazione, il soggetto ritenuto più idoneo a svolgere la funzione di referente
amministrativo nell’ambito della convenzione;
di autorizzare le spese derivanti dalla sottoscrizione della convenzione.5.

Indi:

IL CONSIGLIO COMUNALE

*Ravvisata l’urgenza del deliberato;
*Ad unanimità di voti favorevoli resi legalmente

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente

5

F.to  MARINO SEVERGNINI



Il/La sottoscritto/a  ANGELINA MARANO
Responsabile dell’Area Ordinamento Contabile e Finanziario

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ‘Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali’;

Esprime PARERE: Favorevole

Offanengo, 02-03-2021
     Il Responsabile

                                                                       Area Ordinamento Contabile e Finanziario
F.to  ANGELINA MARANO

Il/La sottoscritto/a  ANGELINA MARANO

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;

Visto l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ‘Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali’;

Esprime PARERE: Favorevole

Offanengo, 02-03-2021
                                                                      Il/La Responsabile

F.to  ANGELINA MARANO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

6

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE



7

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione dell’incaricato dell’Albo, si certifica che questa deliberazione:
ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene oggi-
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Offanengo, lì 15-03-2021 La Responsabile dell'Area
       F.to    PILONI MARIA ROSA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge il giorno 25-03-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma terzo del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

                                                     Il Segretario Generale

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Offanengo, …………………

  Il Segretario Generale


